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Resposta ao Requerimento n2 1473/2022

Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informagbes sobre modelos de convénios e parcerias com Clinicas
Psiquiatricas.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 22 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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C.I. n® 426/2022 - SS

Valinhos, 16 de agosto de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de
Governo

Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1473/2022

C.I. n° 842/2022 - DAI/SG

(Processo n° 19104 /2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 1473/2022 de
autoria do vereador Henrique Conti, segue informacodes prestadas pela

Coordenadora de Apoio a Saude Mental.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Departamento de Programas em Projetos
Diretora

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1473/2022 - Processo 3893/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 23/08/2022 as 16:28:15,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: CU11-70G6-
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C.I. n° 71/2021 - SS

Valinhos, 11 de agosto de 2022.

Para: Departamento Programas e Projetos
Da: Coordenadoria de Apoio 2 Satide Mental
Ref.: Requerimento n° 1473/2022

Em atendimento ao Requerimento n° 1473/2022 de autoria do vereador

Henrique Conti, temos a informar que:

Quais modelos de convénios e parcerias com a Secretaria Municipal de
Saude sio atualmente adotados para pessoas com transtornos psiquiatricos

e dependéncia quimica? Quais estio vigentes, onde funcionam e quantas
pessoas atendem? Apresentar os relatérios de atendimento.

Resposta: A Secretaria de Satide mantém parceria com a Febract (Federagio Brasileira
de Comunidades Terapéuticas) para tratamento de pacientes com dependéncia quimica,
que buscam voluntariamente a intervengdo em ambiente protegido, podendo ser
atendido em Campinas e regiso, dependendo da disponibilidade cedida pelo 6rgdo.
Atualmente ndo h4 convénios firmados junto a Institui¢des que atendam pacientes com
transtornos mentais.

Dentre o escopo estamos analisando possibilidades de convénios com entidades que
possam garantir assisténcia desses usuarios de forma mais resolutiva. Porém hoje, casos
de crise sdo encaminhados para UPA 24 horas que ¢ nossa unidade de referéncia,
aguardando vaga via CROSS, que pode ser atendido no Hospital Fazenda Palmeiras em
Amparo, Hospital Indaiad em Indaiatuba, Hospital Seara em Americana ou Hospital de
Braganca Paulista, sendo que a definigéo serd realizada pela Regulagdo Estadual via

CROSS.

Fica prejudicado o fornecimento de relatérios de atendimento conforme Lei 13.709 de
14 de agosto de 2018.

Ha vagas destinadas para interna¢iio em clinicas particulares? Em caso

positivos, quantas? Apresentar planilhas e relatérios.

: 3 :28:15
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Resposta: Sim. A quantidade depende da demanda apresentada, atualmente ha duas

clinicas em regime de contratagfio particular a Clinica Viva Vida em Mogi Mirim/SP e
a BOM MESTRE CENTRO DE TRATAMENTO PARA DEPENDENTES DE
ALCOOL E DROGAS LTDA (CT ALLIANCA) em Valinhos/SP.

Informamos que a contratagio é realizada mediante determinagdo judicial para

internagdo compulséria, sendo documento sigiloso.

Quais os servigos atualmente em vigor pela Secretaria Municipal de Saude?
Resposta: Atualmente na Coordenagdo da Satde Mental temos: Centro de
Atenglo Psicossocial — CAPS II Adulto, Centro de Atengdo Psicossocial - CAPS
Infantil, Centro de Referéncia Psicossocial - CREAPS (Ambulatorio de Saude

Mental), Centro Municipal Psicopedagoégico e Fonoaudiélogo — CEMAP e Casa
do Adolescente.

Como ocorre atualmente o acompanhamento e a integraciio entre Satde

Mental e as demais Secretarias quanto aos casos de usuarios em atendimento

ou encaminhados para acompanhamento?
Resposta: As referéncias e contra referencias se déio atraveés de formulério préprio,

discussao de casos entre os profissionais dos servigos, matriciamento e relatdrios

técnicos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Marailza Siqueira
Coordenadora de Apoio a Satide Mental

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1473/2022 - Processo 3893/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 23/08/2022 as 16:28:15,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: CU11-70G6-
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